

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Przenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and other regions, including annual and quarterly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 29 w domu „Krzysztofora” zwanym, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów...

Kraków 19 kwietnia.

Dwa posiedzenia Sejmu lwowskiego dotąd odbyły, a zwłaszcza pierwsze z 150 b. m. dało poznać, o ile nam się zdaje, dość dokładnie różny usposobienia kół poselskich i onych dążności. Sądzą, że sprawozdań i listów, trzy główne odcieniowały się podziały: krajowy, którego skład opisał był naprzód nasz sprawozdawca...

wym wieśniakom nawet nie śni, bo oni o kwestyi proletaryatu wiejskiego nie wiedzą. Ale zna owo niebezpieczne kwestye większość oświecona Sejmu, i dla tego też cieszymy się widząc w adresie postawioną sprawę gminną, która jest najmocniejszą przeciw socyalizmowi tarczą dla społeczeństwa. Zawsze jednak zdrowego sądu, umiarkowania i dobrych chęci oznaką były głosy które żądały aby poseł Zachorujko myśli swoją i żądania wypowiedział. Były one niejako skazówką dla Sejmu że winien wziąć w ręce tę sprawę...

Odbieramy od sprawozdawcy naszego list następujący:

Lwów 18 kwietnia.

Oprócz na ogólnych zebraniach sejmowych, zbierają się również posłowie na pogadanki, bądź to w samej sali obrad, bądź też po prywatnych domach w większych lub mniejszych kółkach. Schadzki tego rodzaju mają dwojaką korzyść: raz, iż dają posłom z różnych okolic kraju i z różnych stanów i warstw towarzyskich, sposobność i możność poznania się wzajemnego, co przy dotychczasowym braku życia publicznego bywało niepodobniem, powtóre, że ułatwiają i przygotowują rozbiór najważniejszych kwestyj publicznych...

nograficznych. Do takich faktów należeć będzie przyznanie narzecz ruskim cechy odrębnego języka.

Przedmiot ten sam przez się jest tak wielkiej wagi, iżby o nim osobno pomówić godziło się. Sejm stanął w tym razie na stanowisku ustępstwa, a ustępstwa nie prawdziwie leżą w porządku. W obrzecznej a rzecz wyczerpującej rozprawie umieszczone niedawno w „Czasie” o kwestyi językowej w Galicyi, wydłóżono to lepiej niżlibym ja dokazał. Rozprawa ta wyszła w osobnym odbitku lecz jej tu nie widziałem, a należałoby zwrócić na nią uwagę. Wyobraźmy sobie, gdyby w sejmie jakimś niemieckim wystąpiły wszystkie prowincjonalizmy i rościły sobie prawo do trybuny, co by z tego wynikło. A więcej zapewne jest różnicy między dyalektami w Niemczech niż w kraju naszym, a jeśli kto powie że język ruski i polski nie są względem siebie narzeczami lecz odrębnymi językami, to mu przytoczyć również można, że w Niemczech język górno niemiecki i niższy niemiecki są zupełnie odmiennymi językami, i że uczony tylko Niemiec może czytać Nibelungli. Język niższy niemiecki jak we Francji prowansalski mają również swoją literaturę jak ją ma u nas język ruski, a nawet o wiele bogatszą, dotychczas jeszcze Jasmin we Francji a Gustaw Schwab, Rückert i t. d. pisali szwabskim dyalektem pieśni, a nikt przecież pierwszego lub drugiego nie czynił apostołami innych języków. Co do wyznania, jest w Niemczech większa sprzecznosc między katolicyzmem a wyznaniem protestanckim niż w Polsce między katolikami obrządków wschodniego i zachodniego, a nikt w Niemczech nie tworzy dwóch narodów na podstawie wyznania lub narzecz.

Sztuczne to wyrubowanie kwestyi gramatycznej i alfabetycznej tudzież kościelnej na stanowisko polityczne, objaśnia się dosadnie w sejmie. Dla miłej zgody większość poczyniła ustępstwa, lecz jaki ich będzie skutek? Oto staną się one tylko szezelem do następnych. Gdyby to jeszcze szło o sprawiedliwe zadocyszczenie wymaganom i naturalnym potrzebom! a nie zaspokojenie żądań majających na ostatnim krańcu — obym się mylił! — cel narodowego i politycznego odszczepienstwa. Gdzież w Galicyi ów język ruski? czy w mowach deputowanych wólcian z wschodniego obwodów, czy w mowach ich księży, znaczniejszą liczbę gmin wiejskich tychże obwodów reprezentujących? Każdy z nich odmiennie mówi językiem; jeden mieszka w wyższych, drugi w niższych, trzeci daje ruską przodnią i formy gramatyczne, a inny stary staro-cerkiewnego języka wyzwa do pomocy. Każdy jednak z tych księży wschodniego obrządku rozmawia najczystsza polszczyzną, kiedy nie mówi w sejmie, to jest z urzędu, boby się we Lwowie nie rozmawiał inaczej, nawet w oberży.

Włocian z obwodów wschodnich stoją pod sterem swojego duchowieństwa i mieszkają w zabudowaniach kościelnych tutejszej archidiecezyi grecko-katolickiej św. Jerzego. Od nich jako niepiśmiennych ludzi, niemożna wymagać innego języka prócz miejscowego ich narzecz. Tak jak posłowie świeccy wraz z kilku duchownymi obwodów zachodnich, mogą być uważani za jednę połowę izby i to znacznie większą jak druga, mniejsza połowa składają posłowie ze stanu duchownego obrządku unickiego, wraz z włocianami swojego obrządku z kilku urzędnikami. Co do posłów wólcian z zachodniej Galicyi, ci odzielnie zdają się tworzyć kółko: jedni głoszą z tą, drudzy z ową stroną bez stale oznaczonego kierunku; widoczna jednak jest rzeczą, że sobie nie dają narzecz zdania.

W dotychczasowych obradach a mianowicie uchwałach to szczególnie uderza i odróżnia sejm galicyjski od innych zgromadzeń parlamentarnych, że nie większość częstokroć decyduje, lubo uchwały większością zapadają; to jest iż nie zasady większości przeprowadzone bywają konsekwentnie i w uczuciu lieźbnej siły moralnej, lecz uznanie

potuchy pobłażania tam nawet, gdzie wymagania są owocem nie wewnętrznego popędu lecz rachuby. Nie moja rzeczą przesądzać, jak dalece ta droga zbawienia się okaże; lecz tylko zapisuję co mię pod tym względem uderza.

Jutro sprawozdanie komisji sprawdzającej wybory. Jeśli z dotychczasowego zachowania się większości sejmowej wnosić wolno na przyszłość, to i pod względem przestrzegania ścisłości form wyborczych, pobłażanie i oględność przeważać będą. Jutro nie omieszkać donieść co wypadnie.

Załączam tu wniosek pana Siwca, który ma przyjeść na jednym z najbliższych posiedzeń izby pod obrady:

„Wniosek Jana Siwca, posła krajowego z gmin wiejskich z Żywca, złożony na stół marszałka sejmowego w d. 16 kwietnia 1861.

„Na wczorajszym posiedzeniu wniesiono sprawę zgody i jednoci w narodzie, bez której u nas niema dobra i pomyślności powszechnej na przyszłość. Wysoki Sejm zrozumiał, iż to jest sprawa najważniejsza, ważniejsza w naszym położeniu niż naprawa statutu sejmowego, bo bez tej zgody do naprawy statutu przystąpić nie można.

„Pragnąc aby ta zgoda jak najprędzej przyszła do skutku, czynię wniosek z następujących dwóch punktów składający się:

„Imo Wysoki Sejm zawezwie tak właścicieli większych jak i wólcian, aby dla szczęścia i pomyślności naszej wspólnej ojczyzny wszystkie sprawy swoje dobrowolnie zgodzili między sobą. Gdzie gminy czują prawa sprawiedliwe i usadzonione, tam niech właściciele więksi od wszelkich sporów odstąpią, ta prawa im przynajmniej, i to co się gminom należy, niech im zaraz oddadzą. — Gdzie przeciwne pretensje i żądania gmin żadnej nie mają podstawy słusznej, tam niech gminy od niesprawiedliwych wymagań odstąpią.

„Dro. Gdzieby na wezwanie wysokiego sejmu spory między właścicielami większymi a gminami nie daly się w polubowny zgodzić sposób, tam powinny sądy przysięgłych nieodwołalnie na gruncie podług sumienia i sprawiedliwości rozstrzygać. Sądy te przysięgłych tylko do sporów tych wybrane być mają jak z gmin jak i z właścicieli większych. W każdym powiecie niech wólcianie z gmin wybiorą trzech sędziów a właściciele więksi trzech. Ci sześciu powinni się wspólnie zgodzić na siedmiog, człowieka znanego z sprawiedliwości, siłowności i tego prezesem czyli superarbitrem obrac. Co ten sąd przysięgłych w sporach między właścicielami a gminami w sprawie służebnictwa orzeknie, to ma już pozostać na wieczne obrac; i przeciw temu nie ma już rekursu ani dla właścicieli większych ani dla gmin.

„Tym sposobem w jak najkrótszym czasie uczyni się koniec wszystkim sporom i niezgodom, które tylko naszym dobrym chęciom na przyszłość stoją. Tym sposobem tylko usunie się zawadę do budowania piękniejszej przyszłości dla nowej ojczyzny wspólnej.

Jan Siwec, deputowany z Żywca.”

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 17 kwietnia.

\* Wstrzymałem się umyślnie z doniesieniem o tutejszych wydarzeniach ulicznych, o których wiecie już z dzienników tutejszych. Chciałem trochę przeczekać, aby lepiej rozpoznać główne cechy i sprężyny tych wydarzeń. Odwylizmy tu dosyć od czegoś podobnego, a zatem trudno w pierwszej chwili wiernie przedstawić i nacechować wydarzenia tego rodzaju. Trzeba się zaś przedewszystkiem chronić jak z jednej strony przesady tak z drugiej powierzchownego lekceważenia.

Pisałem w ostatnim liście o złożeniu mandatu poselskiego przez Schuselkę. To więc złożenie mandatu przez ulubieńca znacznej części ludności tu-

tejszej było powodem, obciach może nie przyczyną głębszą, owych wydarzeń.

Widoczno było, że niejedyn rad był, iż się znalazł jakiś powód, aby ulicę wciągnąć w ruch polityczny.

Wybory Schuselki poczęli zaraz w sobotę agitować. Do nich przyłączyło się stowarzyszenie literacko - dziennikarskie Concordia którego prezydentem Schuselka. Chodziło przedewszystkiem o nerwus rerum który był główną przyczyną tego całego nieporozumienia i zawikłania. Berger, wieźryciel i kolega sejmowy Schuselki, oświadczył w dziennikach, że nawet pewną stratę poniósł w interesie pieniężnym z Schuselką. To najwięcej oburzyło wszystkich, nawet niezapalonych, przyjaciół Schuselki. Widocznym był u Bergera brak taktu i umiarkowania.

Natychmiast rozpoczęto składki a la Lamartine. Stowarzyszenie wspomniane nie tylko ogłosiło na sobotnim zebraniu Schuselkę dożywotnym prezydentem, ale nado złożyło natychmiast 500 złr. — Redaktor Zang dał także 500 złr i t. d. Bardzo wiele pospieszyło z datkami znaczniejszemi. Gmina Galfarn, w której obrębie dom Schuselki, oświadczyła, że bierze na siebie zwrot wszelkiej szkody, którą Berger z powodu długu u Schuselki poniósł. Wróćcie więc nie tylko tyle zebrano, aby zapłacić długi Schuselki a mianowicie dom jego z długów oczyścić, ale nado zaczęto mówić o trwałszym zapewnieniu jego bytu, aby ten ulubieniec ludu, jak się wyrażano, mógł żyć bez trosk. Lecz nie na tem koniec.

Równocześnie zaczęto się odgrażać Bergerowi. Skutkiem tego odgrażania była więc kocia muzyka wyprawiona w niedzielę 14go b. m. wieczór temu posłowi, który przed kilku dniami także był nazywany ulubieńcem ludu, chociaż w rzeczy samej nigdy nie miał prawdziwej sympatii, albowiem wszyscy skarżą się na pewną szorstkość i bezwzględność w obchodzeniu się jego z ludźmi.

W tem małym wydarzeniu można się było przekonać, co to jest z jednej strony apodobanie ludu, jak zmieniam jest to apodobanie, a z drugiej strony, jak prędko i niespodzianie często znachodzi się kara lub banulec na dumne, samolubne, nieszlachetne lub w ogóle niestosowne postępowanie.

Nie trzeba zapominać, że ten sam Berger był obrońcą Richtera w owym słynnym procesie karcym. Pewną jest rzeczą, że obraził on wówczas w niejednym względzie nie tylko tę lub ową osobę, ale i prawdę. Pewne atoli potężne stronnictwo tutejsze w połączeniu z pewną częścią dziennikarstwa tutejszego podnosiło wówczas pod niebiosy obronę, do widzenia, i obalowanego i owego meka stanu wraz z owym generałem, którzy w tak straszny sposób wykonali na sobie sąd własnego sumienia.

Stał więc Berger na wysokości, z której mu się, jak wiadomo, uśmiechało nasamprzód burmistrzostwo tutejsze a potem może i teka ministerjalna. O nim jednak już dawniej ktoś powiedział, że byłby z niego drugi Baob. Z tego jednak nie wynika, że Wiedeń wyprawiający Bergerowi kocia muzykę już się na nim poznał. Wszystko to chwilowe usposobienie.

Niedzielną kocia muzyka powiodła się o tyle, że ci, którzy ją wyprawili, a byli to po większej części ludzie starsi i poważniejsi, prędko niekiedy, a straż policyjna przybywszy na miejsce kociej muzyki zastała po większej części kilkunastoletnie dzieci ciekawych lub przechodzących. Bilku uwieziono, jak mówią, zupełnie niewinnych, lecz ich potem wypuszczono.

Jak tylko wieść o tej kociej muzyce gruchnęła po mieście, tak natychmiast zaczęła przybierać większe rozmiary i niejedyn myślał sobie, jak to zwykle bywa, że przy tej sposobności należałoby się jeszcze niejednemu zagrać pod oknami.

Nazajutrz tedy, poniedziałek 15 b. m., rzeczywicie obiegaly pogłoski o kocich muzykach, które

Część Literacko-Artystyczna.

ZAKON KAZNODZIEJSKI

(Rysy dziejów zakonu kaznodziejskiego w Polsce ułożone przez X. Sadok Baracz T. 2. we Lwowie 1861).

II.

Żaden zakon niema wspanialszej tradycyi, jak tradycya polskich dominikanów; łączy się bowiem bezpośrednio z s. Dominikiem przez swoich dwóch świętych założycieli: Jacka i Czesława Odrowązów, którzy z rąk fundatora przyjęli w Rzymie zakonną sukienkę, i pod jego okiem doskonaleni w życiu duchownym, wrócili do Polski zakładając fundamenta tego zakonu. W Krakowie pierwszy stanął klasztor przy kościele s. Trójcy, otwarty z całą solennością r. 1223, poczem, Jacek pamiętny na przestrożę s. Dominika, żeby nauczyć i rozszerzać naukę Chrystusową, wezwał Czesława i te pamiętne rzekł słowa: „Najmilsi bracie, twoje cnoty i przynioły doskonałe tak mię nasycają, iż nie milszego nad ciebie niema, a jednak dla rozkazów s. Patriarchy i pozyskania dusz ludzkich rozłączył się musiemy. Wieg idź w strony zachodnie, ja pótnoc i wschód zostawiam sobie, tak łożmy siły, łożmy i życie dla rozszerzenia wiary i zakonu naszego.”

Jakoż z kilkoma towarzyszami puścił się Czesław do Czech, Morawy, Śląska, Saksonii; Jacek zaś poszedł na Mazowsze, a z tamąd nad Baltyk, gdzie zawiadził i o kraje skandynewskie.

Czynności obywatelskie się nowo założonego zakonu zadziwiający robitę postępy, gdy w lat pięć na kapitule odprawionej w Paryżu r. 1228 generalnego zakonu widział potrzebę ustanowienia „provincyi polskiej”, obejmującej w sobie oprócz Pol-

ski także Czechy, Morawę, Śląsk, której prowincya mianowana był Jacek; wszak rok tylko piasławał tę godność — w r. 1229 złożył ją, aby się całkiem oddać pracom apostołstwa.

Nauka i apostołstwo było godłem zakonu; a nas zaczął on od apostołstwa i niem moralnie zdobywał ludy, mające się kiedyś złąć z Polską.

Owi to Odrowązowie, ród, który po Gryfach obją w trzynastym wieku sterownictwo duchowe w Polsce, skupiali w sobie siłę wewnętrzną narodu. „Gryfy ród górnyjący w 12 wieku — mówi autor Piastów — pełni nadziei i życia rzucali się w objęcie przyszłości, mężnie przeciwnościom nadstawiali czoło, silną ręką eter rządzą pośród nawalnic prowadząc; Odrowązowie zaś krwawą wieki trzynastego powitali zorzę. Widzieli zdradziecki Pomorzyczka sztylet utopiony w sercu Leszka Białego, Polskę zrzekającą się swego apostołstwa w Prusiech. Ruś bierze u Lechów posiadę; wzywa świeżo przyległych Tatarów, by ukończyli dzieło spustoszenia. Na ten widok Odrowązowie kolana uginają. Dzielność ludzka sama tu nie niepodola; niechże wiara, laska i miłość ludzkości, godłem ich będą.”

W takich to okropnych chwilach dla Polski występuje na widownię Iwo Odrowąz biskup krakowski; pod jego rządem mnożą się kościoły; szpitale dla chorych, pomoc dla nieszczęśliwego ludu śród głodu i powietrza. Ow Iwo przybywszy do Rzymu z swymi krewnymi Jackiem i Czesławem, pierwszy pojał jak wielkiem dobrodziejstwem dla jego ojczyzny mogłby się stać zakon świeżo utworzony przez s. Dominika, i zaraz towarzyszącym mu krewnych, skłania, że porzucają świeckie kapłaństwo i duchowne godności, a przywdziewając białą habit, służą ubóstwu i pokorę, aby tem zbliżeniem się do ludu, przekonywać go i serca podbić dla boskiej prawdy.

Czynności i wpływ propagandy tych pierwszych Dominikanów rozszerzają się w zadziwiający sposób.

Nie się niedzieje bez nich. Książęta wzywają w pomoc ich słowo, kiedy orężem nie są w stanie pogonom podolać; a gdziekolwiek chwycie się wierzchości kościołowi, tam gdzie bezbranny mnich, godzi i stosunek utrwała. Kiedy dziś praca duchowa w jednym odstępczym mieście, lub powiecie, jużby poczytana była za wielkie dzieło misyjne — wtenczas, pomimo dzikości obyczajów i wszystkich nie dostatków cywilizacyi jeden mnich zdobywał całe ludy. Niedowierzania prawie jakie obszary zajęło apostołstwo s. Jacka. Cała Ruś halicka, Wołosza, Bułgaria, Kumany, Krym, Bizancjum, wyspy Archipelagu — nakoniec Kijów, to serce Rusi, gdzie się dłużej zatrzymał aby pokonać reszty starego pogaństwa, z którym wschodnia schizma pozbaowiona ciepła, zamknięta w skośnialych formułkach obrządkowych, niemiała sobie dać rady. Ze serce ludu do apostoła przylgnęło, dowodzi ten szczegół, że za jego sprawą powstał klasztor w Kijowie... ta najdalej posunięta na wschód przednia straż cywilizacyi zachodniej, podobnie, jak przedtem na brzegach Baltyku pownoszone przezeń klaszatory, były tym węzłem co kraje te w przyszłości miał z Polską spójnając. Apostoł Prus i Rusi zapewne bez wyrozumowanej polityki, staje się najgłębszym politykiem, bo nie tylko że wielką przyszłość gotuje swojej ojczyźnie, ale nado przez zasiew nauki kościoła, usposabia lud ruski do kłonięcia się bardziej koło wolności miłującą Polskę, niż ku swoim książętom tak łatwo przyjmującym jarzmo mongolskie, aby lud swój wiecznie trzymał w szczytyckiej ciemności i niewoli... Apostołstwo s. Jacka — to początek tej walki światła z ciemnotą przetrzymującą się prawie do dziś na granicach zachodu z wschodem, walki, w której po jednej stronie staje jedność kościoła, cywilizacya, miłość wolności, święte prawa i obowiązki człowieka — a po drugiej despotyzm i schyzma kująca w kajdany ludzkiego ducha... Kraków, będący wówczas ogniskiem tego religijnego i cywilizacyjnego ruchu mającego się rozposcierać na

całą Słowiańszczyznę wydał Odrowązów, dwóch świętych — i odtąd za ich przykładem podjął to dzieło zastępowych niewiast: Salomei, Jolanty, Kingi, Jadwigi zesłanych na ratunek Polski przybywającej w trzynastym wieku najtrudniejsze, najkrwawsze swojej formacyi koleje.

Potrzeba było aż świętych pańskich, żeby z powodzi wewnętrznych rozterek, krwawych i pożogowych zagonów Mongolskich, ocalić przyszłość tej ziemi przeznaczony na serce słowiańskich plemion.

Antor Rysy Dziejów Zakonu kaznodziejskiego, rzucił kilka szczegółów z żywota s. Jacka; prace jego misyjne, enda, śmierć, lecz wielkiej tej postaci duchownego rycerza, nienakazał w całości i w rozmiarach w jakich przedstawia się nam na tle owoczesnych stosunków, nad któremi góruje sam jeden... Czui to X. Baracz, i wypowiada w przypisku, że tylko nawiasowo dotknął osoby s. Jacka, ponieważ August Bielowski ma zamiar po mistrzowsku skreślić obraz tego apostoła. Szanujemy skromne to wyznaczenie, lubo zdaje nam się, że praca X. Baracza byłaby wiele na tem zyskała. Świętynia z niedokończoną kopułą lub wieżą, zawsze zostawia coś do życzenia. Zresztą odpowiednie rozwinięcie tego jednego żywota byłoby dla całej pracy fundamentem i najwspanialszą jej ozdobą. Do czego do dany szeroko zakreślony obraz tego udziału, jaki miał zakon kaznodziejski w rozwoju duchownym i umysłowym do końca szesnastego wieku i we wszystkich zagadnieniach wznoszących się światem przez ciąg trojga stuleci, byłaby się stworzyła za pelniejsza monografia, niż za pomocą oschłych dat statystycznych odnoszących się do następstwa jenerałów, wyboru prowincyałów, zjazdów na kapituly, i oderwanych od całości żywotów polskich Dominikanów wspomnianych dla tego, że ten lub ów napisał jaki zapomniany traktat lub panegyryk. Dawniej byłoby to dostateczne; lecz dzisiejszym więcej chodzi o ducha zakonu, o prace jego

zbiorowe o walki i koleje jakie przechodził; ważność jaką miał w historii kościoła, i w dziejach naszej kultury.

Z tak obfitego materiału jakim rozporządzał skrzętny w poszukiwaniach Autor, wypadło odlać coś skończenszego; a wtenczas dzieło nabralo innego znaczenia i nieodstrzeczaloby suchością tych wlasnie, którym naukę ułatwiać potrzeba, aby do niej uczuli pociąg, czyli oświecać ich, dając im, nie martwe liczby, daty i nie niewiagące nazwiska, lecz stronę żywotną przedmiotu, która będąc wynikiem wytrawnej erudycyi, tem samem jej niewyłącza.

Uwagę tę odnosimy nietylo do większej połowy pierwszego tomu dzieła, pisanej z ciągiem organizującym pewną całość, a tem samem więcej organiczną, ile do reszty, ułożonej słownikową metodą, niewłaściwą w historii ściśle wziętej.

Umiejętność napisania książki, nie jest rzeczą do pogardzenia; książka, jak owoc dojrzały, powinna być wszystkim do pożywania miła, a zwłaszcza traktująca o przedmiocie tej wysokości i wagi, co dzieje zakonu kaznodziejskiego.

Z tem wszystkiem uwaga ta przychodzi za późno; dzieło istnieje i samo się broni mozołem i pracowitością w zebraniu materialnym; dla tegoż wypowiada ona tylko życzenie opinii mającej swój głos w rzeczach mogących dogadzać lub niedogadzać publicznej potrzebie, lub smakowi.

Wracając do wątku dziejów zakonu kaznodziejskiego w Polsce, uderza to szczególnie, że na samym wstępie swego istnienia, członkowie jego nie szukają ofiar, ale sami dają się na ofiare. Kiedy apostołstwo s. Dominika w południowej Francyi, wniezione najniewinniej w krwawą krucyatę przeciw Albigenom dało powód deklamacyjnej szkole postępowych historyków, jakoby żarliwość nawracania w jednej ręce niosła krzyż, w drugiej miecz — to u nas apostołstwo Odrowązów wojowało samem tylko słowem Bożem. W prędko powsta-

mają być wieczór wyprawione. Wieczór więc m...
ciekawy zalegał ulice Wiednia, szczególniej Tachlauben, Graben, Kohlmarkt i Plac Szeze...

Nareszcie wojsko się pokazało i zaczęło krążyć po mieście.
Dom ministerstwa wojny, będący przypadkowo w sąsiedztwie mieszkania Bergera przybrał groźną postać...

Wczoraj daleko mniej wojska było widać i była nawet gwałtowność, w której prawie ani jednego policjanta...

Wczoraj jednak mimo licznych tłumów na ulicach mniej było hałasu i już o 10 godzin było dosyć spokojnie...

Wczoraj daleko mniej wojska było widać i była nawet gwałtowność, w której prawie ani jednego policjanta...

W każdym razie atoli trzeba przyznać, że i taki ruch usawa powoli zwyła apatya. Tymczasem wyborcy Schuselki nalegali, aby odwołał złożenie swego mandatu...

Warszawa 14 kwietnia.

Nad miastem ciężko jeszcze ciągnie stan wojenny. Owszem zdaje się że panowanie żołnierstwa na dłuższy czas myśla o nas zaprowadzić...

publicznego, nie zagraża własności prywatnej ani publicznej, nie szkodzi dobrem obywatelom i w ten sposób nie może być poczytywaną za obrazę majestatu...

Czyż rząd myśli, że sposoby te wywołają pożądaną przez niego usposobienie w narodzie? Zaprawdę, naiwno to nadzieja...

Warszawa rozdzielona została na cztery części te i oddane czterem generałom którzy mają utrzymywać spokój śmiertci bagнетem...

Wczoraj daleko mniej wojska było widać i była nawet gwałtowność, w której prawie ani jednego policjanta...

Wczoraj jednak mimo licznych tłumów na ulicach mniej było hałasu i już o 10 godzin było dosyć spokojnie...

Wczoraj daleko mniej wojska było widać i była nawet gwałtowność, w której prawie ani jednego policjanta...

pewne także jedna z reform mających na celu pomyślność kraju. Zbyteczną rzeczą byłoby dowodzić potrzeby w takim jak Warszawa mieście poczty miejskiej...

Zwrócono tu powszechną uwagę na artykuł poślany do piątkowych gazet z Dyrekcji wyznac i oświecenia, w którym władze tłumaczy się i usprawiedliwiają z rozwiązania Tow. Rola...

Wczoraj daleko mniej wojska było widać i była nawet gwałtowność, w której prawie ani jednego policjanta...

Wczoraj jednak mimo licznych tłumów na ulicach mniej było hałasu i już o 10 godzin było dosyć spokojnie...

Wczoraj daleko mniej wojska było widać i była nawet gwałtowność, w której prawie ani jednego policjanta...

Wczoraj jednak mimo licznych tłumów na ulicach mniej było hałasu i już o 10 godzin było dosyć spokojnie...

Wczoraj daleko mniej wojska było widać i była nawet gwałtowność, w której prawie ani jednego policjanta...

policyjną komendą. Organizacja komendy zupełnie wojskowa: połowę policjantów rekrutują z ochotników...

Urzędnicy policyjni i ajenci tajnej policyi posiadają blankiety, upoważniające ich do aresztowania lub wypędzania z miasta podejrzanych o sów...

W Modlinie zabranych na ulicy i w więkšej liczbie ranionych siedzi 160 osób; ile zaś jest wycadeł, w różnych więzieniach i szpitalach, niewiemy...

Na ulicach aresztują noszących żalobę, ranionych lub mających laski okute, za nie noszenie latarki, itp. Rezerwy żołnierzy zatrzymują po grubiajszych idących i oglądają laski...

Prawodawca tutejszy dostrzegł, że porządek publiczny nie może być z dnia na dzień wywyższony i na laskawym chlebie i samowolności, płochości i nielada utrzymywany...

Wczoraj daleko mniej wojska było widać i była nawet gwałtowność, w której prawie ani jednego policjanta...

Wczoraj jednak mimo licznych tłumów na ulicach mniej było hałasu i już o 10 godzin było dosyć spokojnie...

go, p. Karol Neusser. Liczba posłów obecnych 135. Początek posiedzenia o godzinie w pół do 11. Porządek dzienny: 1. Odczytanie protokołu posiedzenia z dnia 15 kwietnia...

2. Wybór komisji z 15 członków do sprawdzenia wyborów. 3. Powołanie temczasowe kwestorów przez Ks. Marszałka...

4. Sposób ogłaszania czynności sejmowych i wybór komisji redakcyjnej. 5. Wybór komisji do ułożenia regulaminu...

6. Samostojalność, nie na jakiej przedło prawytelstwa albo jako wydział stahający się wnoszenia pojedynczych członków...

7. Otwór dla toho zabieraj hołos i howoru, że o adresi w protokoli wspomnienym stanulo wnoszenie w sposib nablaczyj...

8. Ks. Marszałek: Przepraszam, bo my odczytujemy protokół, dla sprawdzenia czyli obrady są wnieie zapisane...

9. Posel ksiadz Gnszalewicz: Wiece budu howoryt; Na wczorajszym posiedzeniu... Ks. Marszałek: Przepraszam, to niema związku z protokolem...

jących na różnych punktach klasztorach, mnożyli się liczba zakonników dzielnie krzątających się około wiary, nauzanca i podbijania dla jedności...

odprawił 54 misyj, żydów ochrzcił 37, lutrow na wrócił 252, kalwinów 11, szarytków 1367, ukrytych odstąpił 444, grzeszników zatwardziały 373,565, świętokradców 254,370...

Liczyby te mogłyby dzisiaj wydać się przesadzonymi — to zawsze choćby przyjął połowę, zostaje się dość, aby przyznać, że zakon niezaspiał swego postannictwa w najgorszych czasach...

Zamilowanie się w szczegółach mniemanej ważności książkowej, przeszkadza nieraz względem na rzeczy prawdziwie ważne i żywotne. Dzieje zakon kaznodziejskiego w Polsce, mogą być obejść bez historii ostatnich lat trzydziestu...

Na zakończenie podnieśmy jeszcze to pytanie: Jakie usługi oddał Polsce Zakon kaznodziejski? Czyste odstępstwo 444, grzeszników zatwardziały 373,565, świętokradców 254,370...

Następie jego w Zakonie postępując drogą wytkniętą przez mistrza, działał w miarę sił swoich i gorliwości, mianowicie w czasach szerzących się herezji, straszniejszych w wiekach średnich dla kościoła i chrześcijańskiej społeczności...

Zatem potrzebę zatrzymania się na tym punkcie, z tego mianowicie względu, że w Rysie dziejów zakonu kaznodziejskiego, przedmiot ten znalazłem tylko potrącony, lecz nierozwinięty...

smutną sławę inkwizycji zrobiła Hiszpania, gdzie jej dziki charakter miał źródło więcej polityczne niż religijne. Pozorne ochrzczenie się Żydów i Maurów, tworzyło towarzystwo tajne w łonie spółceństwa urzędowego i publicznego...

Wczoraj daleko mniej wojska było widać i była nawet gwałtowność, w której prawie ani jednego policjanta...

Wczoraj jednak mimo licznych tłumów na ulicach mniej było hałasu i już o 10 godzin było dosyć spokojnie...

łość zawsze boleje, rozpadając się na części. Toż działo się w prowincji polskiej, gdy się oderwały od niej Czechy z Morawą i osobną zaczęły składać prowincję od r. 1301...

Cały tom drugi poświęcony jest w połowie znakomitym mężom zakonu kaznodziejskiego idącym w porządku alfabetycznym. Praca ta ważną jest dla bibliografii, choćliśa ta nazwisk ani o wlos niepomożny tej sławy zastąpił, jak zakonowi zdobyli Odrowążowie, Mościcki, Lubomczyk, Bzowski, Birkowski, Okolski, Falkowski i tylny innych...

Ważną także w historii Dominikanów polskich grają rolę podziły na prowincje, dające powód do licznych wewnętrznych walk i zatargów. Każda całość zawsze boleje, rozpadając się na części...

ści całkiem słuszny, skoro tego żądają. Zgadamy się na to, (hucne oklaski). Co się tyczy drugiej części, żeby wszystkie wnioski czynione tu, były oraz i w języku ruskim przez księdza biskupa Wice Marszałka wygłaszane, i to dla lepszego zrozumienia, temu się sprzeciwiam. (Zwracając się do prawej). My się rozumiemy, a pytam was, czy wy mnie nie rozumiecie.

Kilka głosów z prawej: My po rusku rozumiemy, ale po polski, nie. (oklaski rzadkie z prawej). Włosianie od Krakowa: My po polsku rozumiemy a po rusku nie! (hucne oklaski z lewej). Posel Ziemiakowski: Wniosłbym więc gdyby ta kwestya nie była przedczesna, żeby ją wzięto pod obradę i na tem kończyć.

Ksiądz Giniewicz: To idet o toje, aby to samo szczo sia howoryt po ruski buło w protokoli po polski i po ruski i aby buło oholoszone.

Ksiądz Marszałek (przerwa). To jak już mówiono przedczesna kwestya, o tem dzisiaj obradować nie można! (Głosy z prawej i z lewej tak! tak!) wezwad do porządku!

Ks. Marszałek: A więc, czy Panowie chciecie, ażeby zamknął dyskusję w tej materji? (Głosy zewszad) tak! tak! zamknąć i wezwad do porządku.

Ksiądz Giniewicz: Ja proszę znowu o hołos. Ja ne chcuz szersze sia rozwodyt nad tim predmetom, wypadaje mini tolko wakazaty na welyku ważnist riwnosty narodowych jazyków w nas, i na zasady czystoty słusznosty żelajny, aby protokół obrad w obu jazykach był spysywanjny.

X. Marszałek: Kładę więc dwie kwestye. I. Czy ma kto co przeciwko treści odczytanego protokółu? Izba wola! Nic! Nic!

X. Marsz.: A więc zgodny co do treści i przyjęty. Ksiądz Giniewicz: Ja ne żelaju aby cilyj protokół stenografowany i to wsio szczo tutka po polski howoreno było peretoklowaty na ruski jazyk, ale tylko toho aby protokół zasjadanyja w obu jazykach był odczytywany.

Ksiądz Marszałek: Stawiam drugą kwestyę — czy protokoly posiedzeń tu (czytane, w obu jazykach) mają być redagowane. Czy żądacie panowie, aby nad tem przedmiotem rozpoczęta była dyskusja, lub też, abym podał go pod głosowanie?

Wszyscy: Zamknąć dyskusję — głosować! Ksiądz Marszałek: A więc głosować!

Posel Bętkowski: Proponuję, aby wniosek księdza Giniewicza odesłać do komisji.

Ksiądz Marszałek odbierając mowę glos, oświadcza: że dyskusja nie ma już miejsca.

Ksiądz Marszałek: Oświadczam raz jeszcze, że dyskusja już skończona, i że przystępuję do głosowania. Kto jest za wnioskiem, aby protokoly posiedzeń sejmowych redagowano w obu jazykach, w polskim i ruskim, to niechaj powstanie.

(Wszyscy powstają. Okrzyk zgody i radości). A więc wniosek jednomyślnie przyjęty. Do jutra protokół dziś po polsku przeczytany, przetłumaczony będzie na język ruski.

Wiceprezydent kraju pan Mosch prosił o glos. Komisarz rządowy czyta: (Przedłożenie rządowe podaliśmy wczoraj w sprawozdaniu z Gazety Lwowskiej przeto je opuszczamy z niniejszego P.R.C.)

X. Marszałek: Te przez rząd nam podane wnioski, powinny być wzięte pod obradę przed innemi, bo nam są od rządu przysłane — jednak nie mogę ich teraz podać pod obradę, muszę odłożyć do czasu, aż Izba zupełnie ukonstytuowana nie będzie.

Posel włosianin (z prawej) Laurynowicz Mikołaj: Chcuz, abyście po ruski to skazaly — bo po polski ne rozumiuj.

X. Marszałek: To także potem, kiedy porządek dzienny już będzie ustalony.

X. Marszałek: Są dalsze wnioski. Komisarz rządowy czyta drugie przedłożenie.

X. Marszałek: To także nastąpi w porządku dziennym.

Komisarz rządowy czyta dalszy wniosek.

X. Marszałek: To wasz dalszy przyjdzie na porządek dzienny, gdy Izba będzie ukonstytuowana, a teraz pierwszym będzie wybór w komisji z 15 członków dla sprawdzenia wyborów. Upraszam zgromadzenie aby chciało na tych członków przez kartki głosować, a dla niepominięcia którego z posłów, oddawane będą kartki podług alfabetu.

Wielu z członków: Upraszamy ks. Marszałka o zawieszenie obrad na pół godziny.

X. Marszałek: Przystępuję do głosowania kartkami, jeden z panów sekretarzy będzie zbierał kartki, drugi czytał spis posłów podług alfabetu. Na skrutatorów wzywam pana Benoego, Gutowskiego, Ławrowskiego, Janke, księdza Polowego, Dr. Samelsova.

Po półgodzinnej przerwie wzywamy prez Marszałka odczytał pan Grocholski z mównicy alfabetyczny spis posłów, przyczem każdem z nich osobicie, na ręce pana sekretarza A. Janowskiego go księciu Marszałkowi kartę doręczył. Z temi kartkami i udali się skrutatorowie do przyległego pokoju dla dopełnienia skrutynium.

Podczas tego skrutynium prosił posel ks. Witwicki o glos.

Ksiądz Witwicki: W sprawie mojej i całego kraju przemawiam do Was szersze i otwarcie. Rzecz ta jest wielkiej wagi, rzecz tak ważna, że każdy moment stanie za rok, a każda godzina za wiek. Tutacz przemawiam do tularców za tularczami, ne szcżasny do neszczasnych, za neszczasnymi, znane to są słowa. Kraj nasz jest rolniczy, bogaty jak wiadomo ma chleb i miód ale brakuje ręki, która by go podala. Szanowni ziemkowie! Imieniem tych, którzy mnie wysłali i moim własnym, proszę was, udzielić mi moment do posłuchania, ażebym skreślił ich był nieszczęśliwy.

Jestem z okolicy znanej ogólnie, z krainy Huculów, z Żabiego. Okolica ta niegdyś bogata w chów bydła dziś mizerna i nędzna, albowiem nietylko stan gospodarstwa włoscian podupadł, ale i głód panuje tak, że dziś gdy na tal przednowek nie wiośnie, dzieci się pasły jak sam widziałem z głodu trawą, a chlopi przymuszani są liście bukowego drzewa za pożywienie używać. Imieniem tych nieszczęśliwych, imieniem przodków naszych blagam komisję, ażeby sprawiedliwie radziła dla nas i dla was, i tak jak na wczorajszym posiedzeniu uchwalono, aby razem wspólnie wszyscy obradowali; zajmując się naszym losem, bo wy bytem i wychowaniem i jako światli wyżej od nas stojący, niepotrzebujecie takiej opieki jak my. My biedni potrzebujemy waszej pomocy, rady i opieki; zwróćcie więc łaskawie uwagę waszą na to, co nas boli. Żebym po prostu wytłumaczył: każdy wie że gospodarz dobry nie może pojazdem jeździć, gdy niema broniaków.

My równe dźwigamy obowiązki, więc dlatego prosimy oto co nam i wam miłe, my Kochamy na-

szą ojczyznę, szanujemy nasze święta, i wiara naszych przodków jest nam zawsze święta. Panowie! bracia rodni, szanujcie nasze piśmiennictwo.

Jestem z okolicy Żabiego, która niegdyś bogactwem słynęła, a moge powiedzieć że nasz biedny naród ruski znajduje się w podobnym położeniu żabińskich Huculów, którzy kiedyś byli bogaci a dzisiaj są biedni.

Wiem że ruski kraj posiadał swoich ziązad, a każdy kraj wie gdzie się znajduje szczybiec Bolesława, trony ruskich ziązad były kute ze złota. Przerwano głosami (do rzeczy, do rzeczy): Mowca ciągnął dalej.

Panowie przyjmijcie to przekonanie, że przodkowie wasi Kazimierz II, Leszek biały, król Bolesław IV., byli bohaterami sławnymi.

Bronście praw naszych, a my będziemy bronście praw waszych. My nie możemy ustąpić z placu boju — bronście praw i stancie w obronie włoscian którzy dla nas pracują.

Teper peromowlu korotko: Konec dilo chwalyt, majn nadju w Bozi szczo wyjde wiao na dobre, sut tu takowy izbrannyki szczo dobre znajut o potrebi waszej, którzyi waszej krywdi pered Najjańszizho Monarcha peredlozat. Tomu prosit i molit Boha, aby sia dobre skinczylo.

Ks. Marszałek: Co do kwestorów wzywam panów Bętkowskiego, Kaczkowskiego i Rejznera, i proszę ich aby się po sesji zgrupowali dla porozumienia.

Teraz przystępujemy do oznaczenia sposobu ogłaszania czynności sejmowych — i do wyboru komisji redakcyjnej.

Posel Smolka: Jahym sądził, że czynność taka jest więcej czynnością administracyjną, i należy do bióra, które się nią zajmować powinno i wreszcie, abyśmy bez dalszych nad tem rozpraw przeszli do wyboru komisji redakcyjnej.

X. Marszałek: Kto za wnioskiem pana Smolki zechce powstać (wszyscy powstają).

Ks. Marszałek: Więc z wielu członków ma być złożona komisja? Proponuję 5, czyli zgadzacie się panowie? (zewszad głosy: zgadzamy).

Ks. Marszałek: A więc wniosek jest przyjęty, proszę pisać na kartkach tych pięciu panów.

Hr. Wodicki: Proszę o to, żeby do skrutynium drugiej komisji nie byli wybierani inni członkowie, którzy już do pierwszej należą. (Zewszad głosy) A naturalnie.

Posel Wężyk: Jahym żadał, żeby pierwsza komisja do obliczenia głosów była powiększona, gdyż inaczej przy malej ilości członków rzecz ta trwałaby przez 4 albo 5 godzin.

Marszałek: Powiedziałem tym panom, abyście się podzieliłi na 3 sekcye po trzech. Ponieważ zaś porządek dzienny już się wyczerpał, i tylko na rezultat czynności komisji oczekujemy — więc zawieszam posiedzenie na pół godziny.

(Kilka głosów z lewej): lepiej na kwadrans. Zawieszono posiedzenie na kwadrans.

Po ćwierćgodzinnej pauzie, w której odbywa się prywatna narada posłów nad wyborem członków do komisji redakcyjnej.

X. Marszałek: Przekonałem się, iż komisja wyznaczona do obliczenia głosów na członków komisji mającej się zająć rewizją wyborów sejmowych, za nadto wiele potrzebowałaby czasu, aby ukończyć swą pracę, przeto wzywam pp. Drohojewskiego, Rogalskiego i księdza Mogilnickiego, aby wzmocnili tę komisję. Przystępuję teraz do głosowania nad wyborem członków do komisji redakcyjnej i wzywam pp. Wężyka, Baworowskiego, Guszalewicza, Władysł. Dzieduszyckiego, Żuka Skarzewskiego i Bilousa, aby się zechcieli zająć skrutynium wyborów do komisji redakcyjnej. (Sekretarz Grocholski odczytuje listę posłów, którzy porządkiem abecedowym oddają karty z głosami do rąk sekretarza Jano-

oświadcza, że dyskusja nie ma już miejsca.

Ksiądz Marszałek: Oświadczam raz jeszcze, że dyskusja już skończona, i że przystępuję do głosowania. Kto jest za wnioskiem, aby protokoly posiedzeń sejmowych redagowano w obu jazykach, w polskim i ruskim, to niechaj powstanie.

(Wszyscy powstają. Okrzyk zgody i radości). A więc wniosek jednomyślnie przyjęty. Do jutra protokół dziś po polsku przeczytany, przetłumaczony będzie na język ruski.

Wiceprezydent kraju pan Mosch prosił o glos. Komisarz rządowy czyta: (Przedłożenie rządowe podaliśmy wczoraj w sprawozdaniu z Gazety Lwowskiej przeto je opuszczamy z niniejszego P.R.C.)

X. Marszałek: Te przez rząd nam podane wnioski, powinny być wzięte pod obradę przed innemi, bo nam są od rządu przysłane — jednak nie mogę ich teraz podać pod obradę, muszę odłożyć do czasu, aż Izba zupełnie ukonstytuowana nie będzie.

Posel włosianin (z prawej) Laurynowicz Mikołaj: Chcuz, abyście po ruski to skazaly — bo po polski ne rozumiuj.

X. Marszałek: To także potem, kiedy porządek dzienny już będzie ustalony.

X. Marszałek: Są dalsze wnioski. Komisarz rządowy czyta drugie przedłożenie.

X. Marszałek: To także nastąpi w porządku dziennym.

Komisarz rządowy czyta dalszy wniosek.

X. Marszałek: To wasz dalszy przyjdzie na porządek dzienny, gdy Izba będzie ukonstytuowana, a teraz pierwszym będzie wybór w komisji z 15 członków dla sprawdzenia wyborów. Upraszam zgromadzenie aby chciało na tych członków przez kartki głosować, a dla niepominięcia którego z posłów, oddawane będą kartki podług alfabetu.

Wielu z członków: Upraszamy ks. Marszałka o zawieszenie obrad na pół godziny.

X. Marszałek: Przystępuję do głosowania kartkami, jeden z panów sekretarzy będzie zbierał kartki, drugi czytał spis posłów podług alfabetu. Na skrutatorów wzywam pana Benoego, Gutowskiego, Ławrowskiego, Janke, księdza Polowego, Dr. Samelsova.

Po półgodzinnej przerwie wzywamy prez Marszałka odczytał pan Grocholski z mównicy alfabetyczny spis posłów, przyczem każdem z nich osobicie, na ręce pana sekretarza A. Janowskiego go księciu Marszałkowi kartę doręczył. Z temi kartkami i udali się skrutatorowie do przyległego pokoju dla dopełnienia skrutynium.

Podczas tego skrutynium prosił posel ks. Witwicki o glos.

Ksiądz Witwicki: W sprawie mojej i całego kraju przemawiam do Was szersze i otwarcie. Rzecz ta jest wielkiej wagi, rzecz tak ważna, że każdy moment stanie za rok, a każda godzina za wiek. Tutacz przemawiam do tularców za tularczami, ne szcżasny do neszczasnych, za neszczasnymi, znane to są słowa. Kraj nasz jest rolniczy, bogaty jak wiadomo ma chleb i miód ale brakuje ręki, która by go podala. Szanowni ziemkowie! Imieniem tych, którzy mnie wysłali i moim własnym, proszę was, udzielić mi moment do posłuchania, ażebym skreślił ich był nieszczęśliwy.

Jestem z okolicy znanej ogólnie, z krainy Huculów, z Żabiego. Okolica ta niegdyś bogata w chów bydła dziś mizerna i nędzna, albowiem nietylko stan gospodarstwa włoscian podupadł, ale i głód panuje tak, że dziś gdy na tal przednowek nie wiośnie, dzieci się pasły jak sam widziałem z głodu trawą, a chlopi przymuszani są liście bukowego drzewa za pożywienie używać. Imieniem tych nieszczęśliwych, imieniem przodków naszych blagam komisję, ażeby sprawiedliwie radziła dla nas i dla was, i tak jak na wczorajszym posiedzeniu uchwalono, aby razem wspólnie wszyscy obradowali; zajmując się naszym losem, bo wy bytem i wychowaniem i jako światli wyżej od nas stojący, niepotrzebujecie takiej opieki jak my. My biedni potrzebujemy waszej pomocy, rady i opieki; zwróćcie więc łaskawie uwagę waszą na to, co nas boli. Żebym po prostu wytłumaczył: każdy wie że gospodarz dobry nie może pojazdem jeździć, gdy niema broniaków.

My równe dźwigamy obowiązki, więc dlatego prosimy oto co nam i wam miłe, my Kochamy na-

mać się panowie, za godzinę będą gotowe. Dwa dni posiedzeń nie będzie. Następnę posiedzenie zatem w piątek o godzinie dziesiątej.

(Pierwsza godzina.) Przerwa.

Po godzinnej przerwie, gdy znowu podjęto posiedzenie, ożwał się Ks. Marszałek: Pan Benoe zechce jako członek komisji zdać raport z dopełnienia głosowania.

Pan Benoe wszedł na mównicę i przeczytał co następuje: Wyznaczona komisja do obliczania głosów na członków komisji sprawdzenia wyborów do Sejmu krajowego, przedkłada rezultat swych czynności. Głosujących było 135. Otrzymał głosów:

- Pan Krzczonowicz Kornel 134.
- Pan Ławrowski Julian 134.
- Ksiądz Malinowski Michał 133.
- Ksiądz Polowy Leon 133.
- Pan Stoki Adam 132.
- Pan Wężyk Leonard 129.
- Pan Rutowski Klemens 126.
- Pan Krański Maurycy 123.
- Pan Laskowski Felicyan 122.
- Pan Smarżkowiec Maja 118.
- Pan Smarżewski Seweryn 118.
- Ksiądz Kaczala Stefan 118.
- Pan Boczkowski Juwenal 111.
- Pan Ziemiakowski Floryan 98.
- Pan Witalis Michał 86.

Wyż wymienieni panowie otrzymali absolutną większość głosów, prócz tego otrzymali głosy:

- Pan Smolka Franciszek 26.
- Pan Siwiec Jan 26.
- Pan Kaczowski Michał 18.
- Hrabia Dzieduszycki Kazim. 18.

Głosy: Dosyć! Dosyć!

Ks. Marszałek: Proszę aby panowie chcieli rozpocząć swoją czynność w kancelaryi wydziału stanowego, ponieważ przeprowadzenie tak licznych aktów niepodobne. Możeby dziś po południu chcieli panowie zejść się do kancelaryi wydziału stanowego (w bibliotece Ossoliń.), żeby tam czynność rozpocząć.

Posel Krański: Niemam wprawdzie od wydziału polecenia, abym wniosek jaki robił, oświadczam jednak, że Wydział Stanów zrobił odczew do ks. Marszałka, iż zatrudnia się sprawdzaniem wyborów z polecenia Ministra Stanu, idzie więc ostatecznie o to, czy komisja sejmowa ma się udać bezpośrednio do Wydziału stanowego, czy też za odwołaniem się do namiestnictwa.

Posel L. Borkowski: Ja myślę, że wydział stanów przestał istnieć od czasu, gdy sejm jest ukonstytuowany, więc niepotrzeba się odwoływać ani do ministerjum, ani do namiestnictwa.

Ks. Marszałek: Co do oddania aktów wyborczych komisji sejmowej, to na uchwałę Izby nie jest potrzebne; jest to rzecz formy, którą załatwi komisja. Jeszcze mam jedną rzecz oznajmić co do komisji. Wielu członków oświadczyło życzenie, ażeby przez te dwa dni przerwy posiedzeń mogli się schodzić dla poufego porozumienia. Na to są przeznaczone pokoje obok tej sali, które od godziny 10 do 12 z rana, lub od 1 do 2 z południa otwarte będą, a ktokolwiek zechce, będzie miał sposobność rozmówienia i zbliżenia się, co nam jest bardzo pożądanem.

Leonard Wężyk: Czyta rezultat głosowania na członków komisji redakcyjnej.

Głosujących było 135. Absolutna większość 68 głosów.

Otrzymał głosów:

- P. Wielogłowski Walery 133.
- P. Paszkowski Franciszek 133.
- P. Zakrzewski Jakób 131.
- Ks. Pietruszewicz Antoni 131.
- Ks. Dobrzański Aleksander 90.
- Ks. Dobrzański Antoni 35.

Głosy z prawej i lewej: dosyć! dosyć!

Jedna kartka została przez komisję unieważniona, gdyż jedno nazwisko obejmowało dwa razy.

Ks. Marszałek: Tych pięciu panów, którzy absolutną większość głosów obrani zostali, proszę po sesji dla porozumienia się do kancelaryi przed rozpoczęciem czynności.

Zresztą dzisiejsze posiedzenie jest zamknięte, i proszę na piątek o god. 10 z rana.

Posiedzenie zakończono 4 minut przed drugą godziną z południa.

Lwów 18 kwietnia. Jeszcze w dniu 17 t. m. odbywały się w kilku okręgach wybory ponowne, w skutku których wybrani zostali posłami: Z klasy wielkich posiadłości gruntowych: w Strjuju, Oktaw Pietruski, radca sądu krajowego; w Czortkowie, Włodzimierz Cielecki właściciel dóbr. Z gmin wiejskich: w Rawie, Antoni Pawecki notaryusz; w Mikołajowie, Michał Kuziemski, kanonik wyznania unickiego.

Wiedeń 18 kwietnia. Peryód trwania sejmów prowincjonalnych zaledwo rozpoczęty, zbliża się już za dni kilka do kresu. W niektórych krajach, jak np. w Istrii, został sejm już odcroczony. Z powodu nieokreślonego trwania posiedzeń Rady państwa, niepodobna oznaczyć, kiedy sejm prowincjonalny znowu zwolane zostaną. Główna uwaga zwrócona jest dzisiaj na sejm węgierski, który jak się zdaje posłów do Rady państwa nie wybierze.

Według Pesti Naplo następujący jest program tego, czego naród węgierski chce, a czego nie chce: „Chcemy wszyscy: 1) przywrócenia całości terytorjalnej naszego kraju, a tsm samem: 2) uzupełnienia niepełnego sejm i usunięcia przeszkód tego uzupełnienia. Chcemy: 3) zaspokoić wszelkie słuszne i sprawiedliwe żądania obcych narodowości, i dla tego: 4) ich sprawiedliwe i słuszne żądania dyplomatycznie rozwiązać, ściśle je zbadać, a ponieważ rzeczy tej nie możemy samemi zbyć fraszami, wpisać je dokładnie sformułowane w księgę praw naszych i to pomiędzy prawa zasadnicze kraju naszego. Chcemy następnie: 5) przywrócić i utrzymać samodzielnność i niepodległość naszego kraju, i to nietylko na podstawie do roku 1847 unawianych praw, lecz chcemy wszyscy: 6) konstytucyj z r. 1848, niepodległość węgierskiego odpowiedzialnego ministerjum, dla tego: 7) protestujemy przeciwko każdemu aktowi rządu, który nie jest kontrasygowany przez węgierskiego odpowiedzialnego ministra. 8) Chcemy wszyscy przyjąć pragmatyczną sankcyę, jako punkt wyjścia, której nie możemy, jako obustronnie obowiązującej ugody ma być uznana. 9) Chcemy zbadać zmianę tronu, szczegółolnie kwestyę dotyczącą abdykacyi, do czego powołani jesteśmy dokumentarnie przedłożeni sejmowi. 10) Chcemy się starać o to, ażeby trwałość naszego konstytucyjnego życia na przyszłość zapewniona była i przerwy jej nadal uniemożliwić, dla tego: 11) uważamy dyplom inauguracyjny i przysięgę koronacyjną jako zarówno inauguracyjny, jako prawny środek. Co gdy poprzeci-

choemy wreszcie: 12) aby znowu „Król był pierwszym pomiędzy Węgrami.“

Niechcemy: 1) Rady państwa. Przeciw temu o statumnie zamachowi na nas, kraj tak otwarcie wywrzeli już swoje słowo, że niepotrzeba już mówić o tem. Niechcemy: 2) narzucać tym język węgierski, którzy po węgiersku nie umieją. 3) Niechcemy być mniej liberalnymi, jak austriacy w stosunku do nikogo dla wyznania z konstytucyj wykluczać. 4) Niechcemy ani bankructwa państwa, ani całej masy długów państwa na ludy krajów koronnych zwałać, ani się od tych, jakkolwiek prawnie niedotyczących nas ciężarów wylamywać. 5) Niechcemy opuszczać żadnej rękoi naszego konstytucyjnego bytu i naszej niepodległości. 6) Niechcemy ani kancelaryi nadwornej, ani twernikatu uznawać, jako istniejących wbrew ustawie z 1848 roku i będących ciąglą negacyą odpowiedzialnego węgierskiego ministerjum. 7) Niechcemy ani roku 1847, ani roku 1849. 8) Niechcemy ażeby sejm, przynajmniej bez zadawalniającego moralnego rezultatu — to jest, póki woli narodu w najważniejszych kwestyach żywotnych nie objawi — został rozwiązany, i dla tego niechcemy: 9) pod żadnym pozorem oderwania się. 10) Niechcemy ani dotychczasowej zgody, jedyniej nagrody narodu za 12letnie cierpienie stawiać na kartę, ani: 11) cychającej reakcyi dawać sposobność lub pretekst pomnożenia chociażby kilku laty 12letnich cierpień naszego narodu i wyparcia nas znowu z tego stanowiska, któreśmy dotąd z prawdziwym taktem i nienajgorszym skutkiem zajmowali. Zresztą: 12) niechcemy podburzać namiętności i brać nasze osobiste cierpienia lub uczucie zemsty za prawo mające kierować naszymi pierwszymi krokami, na których ciąży wielka odpowiedzialność — chcemy w sobie patriotyzm i czyste dążenia uznawać i w szeregach naszych niewiedzących zdrajców kraju, albo ludzi, którzy dają do pobocznego celu. Szanujmy nietylko tę odwagę, która nietylko groźnym wzrokiem możnych, lecz i tę, która na miętności współobywateli stawia czło i z równą pogardą na miecz ukoronowanego mściwca, jak na gilotynę królóbójczą konwenyji spogląda.

Sürgöny podaje w d. 17 kwietnia na czele swojej nieurzędowej części następujące udzielone sobie oświadczenie, o którym wczoraj widleg depeszy telegraficznej krótką uczyniliśmy wzmiankę: „Ponieważ dzienniki w ostatnich dniach o stosunkach Węgier kilka wiadomości zamieściły, które postawione były w związku z osobistym zakresem działania węgierskiego *Judeu Curiae*, jakkolwiek tenże słowem ani czynem nie dał do tego powodu, ponieważ z drugiej strony względem owych wiadomości nastąpiły sprostowania które przywieszają sobie charakter odmowny i pozor, jakoby zamierzaniem było jednostronne i przedczesne rozstrzygnięcie spraw należących do kompetencyi sejm krajowego, powstała powszechna obawa, że istnieje jakaś nieuprawniona dążność, której celem niemożna jasno rozróżnić, a która jednak na obrady sejmu przeszkodzi i tanująco działać usilnie. Upoważnieni jesteśmy przeciw dążnościom tego rodzaju niniejszem polozyć zastrzeżenie.“

Na posiedzeniu Izby wyższej w Peszcie dnia 17 kwietnia postanowiono na wniosek bar. Bel Wenckheim uczcić uroczystym nabożeństwem załobnym zmarłego w dniu 11 Jerzego Mailatha na które zaproszona została Izba reprezentantów, kurya węgierska i węgierska akademia. Odczytano zarazem list tawernika Jerzego Mailatha w którym tenże Izbie o śmierci ojca donosi.

Wniosek bar. Beli Orczy przyjęty zostaje do protokółu, że Izba wyższa obecna była na nabożeństwie w d. 8 b. m. na cześć Szechenego przez Izba niższą odczytano. Następnie Izba przeszła do porządku dziennego i odczytano sprawozdanie komitetu sprawdzającego wybory, w skutku czego upoważnionym został marszałek hr. Apponyi powołać niepowołanych dotąd członków i tych którzy będą powołaniem dotąd się jeszcze niestawili. Sprawozdanie wykazuje również kategorię takich członków, którzy powołani byli a prawnym kwalifikacyi nie posiadają, aby w Izbie wyższej miejsce i głos zabierali. Hr. Dominik Telesi ozna czył jako takich nadżnpanych, gdyż bez ministerjalnego kontrasygowania obrani zostali. Bar. Wenckheim uczynił uwagę, że nadżnpany w tym celu nominacje swoje przyjęli, aby przyczynić się do odubowania konstytucyi, i jakkolwiek nie na prawnej drodze zasiadają w Izbie, to miłośno odczyniły bytność ich tam uprawnia. W końcu wyzwały się długie rozprawy nad regulaminem Izby.

Na posiedzeniu sejmku morawskiego w Bernie w d. 17 kwietnia następnie postanowiono w sprawach dotyczących wydziału: 1) wydział wybierany ma być według ordynacyi krajowej. 2) Wynagrodzenie oznaczone zostało z funduszu krajowego dla każdego członka wydziału na 1260 złr 3) Zastępcy otrzymują pensye członków przez ciąg trwania swego zastępstwa. 4) Marszałek sejmku pobiera rocznie 6000 złr. 5) Wydział ma zaraz przystąpić do spraw i zatwierdzić według ordynacyi krajowej. 6) Wydział jest upoważniony działać w duchu §§ 20, 21, 22 i 25 i obowiązany najbliższemu sejmowi zdać sprawę, ma on się wstrzymać od wszelkich uchwał które mogą być odcroczony i szanować prawo kraju. 7) Wydział winien potrzebne i pilne wnioski do najbliższego sejmku przystosować. 8) Każdy deputowany otrzymać będzie w czasie udziału swego w sejmie po 5 złr. dziennie. Izba dzieli życzenie, aby przynajmniej kilku członków takich wybranych było do wydziału, którzy obydwa języki krajowe posiadają.

W Zagrzebin podzielił się w d. 17 członkowie sejmku na pięć sekcji dla sprawdzenia mandatów; po uskuteczeniu czego nastąpi ostatnie posiedzenie.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

W roku zeszłym zginęły jubilerowi wiedeńskiemu Samuelowi Goldschmidt dwa nieoprawne brylanty i rubin wartający 200 reńskich. Nie mógł nikogo posądzać o kradzież, prócz służącego, o którego wierności od wielu lat był przekonany, dla tego zaniechał wszelkich poszukiwań. Przed kilku dniami stawił się p. Goldschmidt u komisarza policyi i ukazał mu rubin, który poznał jako swą własność skradzioną mu w zeszłym roku, a który wiedeński jubiler Siegfried Neuberger od p. Leverson w Paryżu nabył. Goldschmidt złożył klejnot w urzędzie. P. Neuberger zaciągnął tymczasowo wiadomości od p. Leversona z Paryża, który doniósł że mu rubin z Londynu został przysłany. Niewiadomo dotąd jaka klejnot ten odbywał wędrowkę zanim się dostał do Londynu.

Jutro w sobotę dnia 20 kwietnia, S. Agnieszki policyjanki.

### Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Berlin 18 kwietnia. Donoszą z nad grunicy polskiej: Gubernator wojenny zakazuje surowo noszenia wszelkich politycznych oznak. (Nie tylko politycznych oznak lecz żaboby, jak to ogłoszone w rozporządzeniu powtórzonem już przez nas. P. R. Cz.) i za ciałem zmarłego pozwoli jedynie iść rodzinie. Miasto Warszawa ma płacić dziennie 2000 rubli kontrybucyi na utrzymanie wojska. Za pogrzeb poległych żąda rząd zwrotu od miasta 1500 rubli.

Londyn 18 kwietnia. Lord Palmerston na wczorajszej uczcie u lorda majora rzekł między innymi: Zadaniem Anglii jest przywrócić się do utrzymania pokoju. Bieżące sprawy kontynentalne dadzą się załatwić w honorowy sposób. Spodziewa się, że ukonstytuowaniu jednocyi Wloch nie stoi nic na przeszkodzie. Rok 1861 minie zapewne spokojnie.

Petersburg 17 kwietnia. Uchwałę rady państwa z 11go b. m. dozwolono zostało kupcom z Kiachty prowadzić nieograniczoną handel z Chinami za pomocą wymiany towarów, lub za złoto i srebro. Od kwietnia 1861 dozwolony jest dozwól morzem herbaty chińskiej do Rosyi i Polski.

Dzisiaj sejm galicyjski odbył trzecie posiedzenie, na którym rozpoczęto sprawdzanie wyborów do czego materyal i raport wygotowała komisja z łona sejmku wyznaczona i od wtoru pracująca. Najprzód sejm unieważnił wybór p. Chomińskiego, jak nam donosi depesza ze Lwowa.

Coraz straszę wydeja w Warszawie rozporządzenia, w coraz większy ucisk popada bohatyrska ludność tego miasta. Niedość, że po mordzie wywołano sta rannych, iż dzisiaj rodziny nietylko im nieść pomocy lekarskiej, lecz nawet dowiedzieć się o nich nie mogą; niedość, że żalobę zdarto gwałtem, niekiedy wraz z jej oznakami żyć e odbierając, niedość, że wzbroniono oddawać ostatnią posługę zmarłym; lecz nado na utrzymanie żołnierzy, którzy mordowali bezbronnych, a dziś kożując na ulicach dopuszczają się tysiącznych bezprawni na ludności jakoby wyjętej z pod prawa, każą płacić miastu wielką kontrybucyę. Czyż rozkaz zapłaconia 1500 rubli za rzucenie do dołów

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for banknotes (Banknoty), exchange rates (Kurs), and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Table with columns for exchange rates (Kurs) and dates (Wiednia, Kraków).

Przyjechali od 18 do 19 Kwietnia. HOTEL DREZDEŃSKI.

Urzędowe.

Karol Polityński, tutejszy obywatel i członek Rady gminnej, zasilł fundusze Zakładu pożyczkowego...

Inseraty.

KOMITET Ck. Towarzystwa gosp.-rolniczego KRAKOWSKIEGO

ma zaszczyt zawiadomić, iż w dniu 4ym i następnym Czerwca r. b. odbędzie się w Rzeszowie Wystawa zwierząt, płodów i narzędzi rolniczych...

W czasie wystawy odbędzie się zarazem Ogólne Zgromadzenie Towarzystwa, którego celem — oprócz załatwienia czynności odnoszących się do samejże Wystawy...

Kraków dnia 9 Kwietnia 1861. Prezes: Henryk Wodziecki.

Na dniu 18 Kwietnia r. b. otworzylem

BIURO KOMISOWE i Wywiadowcze w KRAKOWIE

w Kamienicy Wgo Suskiego na placu Dominikańskim przy ulicy Grodzkiej pod L. 486,

w którym następujące sprawy załatwiać się będą: I. Kupna, sprzedaży, zamiany i dzierżawy dóbr ziemskich...

II. Posredniczenie przy wypożyczeniu kapitałów na hipotekę lub weksle.

III. Ułatwienie wszelkich pisemnych podań do wysokich ek. władz, które na mocy prawa Agentom dozwolone są.

IV. Pod najszerszą dyskrecją obejmuje Agencja pośrednia przy zawieraniu ślubów małżeńskich, co dla interesowanych stron też korzystny ma, że otrzymają pewną wiadomość co do osoby, stanu i majątku.

V. Przyjmuje na siebie wyszukiwanie posad i pomaga przy rozdawaniu takowych, a to dla oficyalistów prywatnych, nauczycieli domowych i gubernantek.

VI. Kupno i sprzedaż wszelkich płodów ziemi, materyałów i wyrobów przemysłowych i zagranicznych, o których najłatwiejsem nabyciu i najlepszym sposobie przesyłki informować będzie.

VII. Posredniczenie przy zaplacie zapadłych summ wekslowych tutejszych i zagranicznych.

VIII. Posrednicstwo przy konkursach i bankructwach tutejszych jak i zagranicznych.

IX. Posredniczenie między osobami interesowanymi a zakładami assekuracyjnymi jakiegokolwiek i gdziekolwiek one są.

X. Tłumaczenie pism w różnym języku.

XI. Zasyłanie inseratów do dzienników tutejszych i zagranicznych.

XII. Uwiadomienie podróżujących o najlepszych sposobach przesyłki towarów.

XIII. Ułatwienie wynajmowania pomieszczeń w Krakowie. Wszelkie listy upraszam nadsyłać franco; w celu zmiany wiadomości lub też zastępstw w interesach upraszam o załączenie jakiegokolwiek bądź honorariumu.

W interesach względem zawarcia ślubów małżeńskich, uprasza się listy rekomendować, i również na koszt kancelaryjne i korespondencyjne założyć dowolną kwotę. Wszystkie powyższe wyszczególnione zobowiązania z największą dokładnością i gorliwością spełniać będą.

To Biuro Komisowe zakładam w Kamienicy p. Suskiego na 1 piętrze Nr. 486, na placu Dominikańskim przy ulicy Grodzkiej, a otworzę z początkiem przyszłego miesiąca.

Pochlebiam sobie, że w tym zawodzie obeznany przez lat wiele, biuro także w Tarnowie z zadowoleniem Publiczności utrzymując, i tutaj w Krakowie przez moją gorliwość, najszersze i sumienne chęci, zjednam sobie względy Szanownej Publiczności.

J. Fechtgeden, Agent upoważniony. Kraków w Marcu 1861 r. (368-4)

Podpisany utrzymujący Restauracyą i Kawiarnią w Hotelu Drezdeńskim ma honor zawiadomić szanowną Publiczność iż urządziwszy na nowo Salony do przyjmowania Gości, poleca się z wyborem wszelkich potraw i napojów łaskawie go odwiedzać raczącym.

Kraków dnia 13 Kwietnia 1861 r. (419-3) Józef Rapczyński.

DYREKCYA Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia W KRAKOWIE

podając do wiadomości publicznej, zamieszczony poniżej spis dotąd ustanowionych Agentów Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia, Dyrekcya oznajmia zarazem, iż tak jęj biuro w Krakowie w domu Wgo Wysockiego pod L. 124 na przedmieściu Kleparz znajdujące się, jakoteż biuro Pełnomocnika Reprezentacyi Dyrekcji we Lwowie w domu Hr. Karnickiego umieszczone, a wreszcie Agenci, o których mowa, zaopatrzeni zostali we wszystkie druk i formularze do przyjmowania zabezpieczeń potrzebne.

Uprasza przeto Dyrekcya członków Towarzystwa, tudzież tych wszystkich, którzyby własności swoje od dnia 1go Maja r. b. ubezpieczyć sobie życzyli, aby w tym celu już od dnia 20 Kwietnia rb. poczynając, do biór wymienionych lub do najbliższych Agentów zgłaszać się zechcieli.

Kraków dnia 6 Kwietnia 1861 r. Dyrekcya. H. Wodziecki. — Biełstadecki. (427-5-6)

SPIS agentów Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia W KRAKOWIE:

Table with columns: Miejsce pobytu Agencji, Nazwisko Agenta, listing agents in various districts like Biała, Belz, Bóbrka, Brody, Brzeżany, Brzostek, Brzozów, Buczacz, Czortków, Dąbrowa, Debica, Drohobycz, Dynów, Dziaków, Fryszak, Gorlice, Grzymałów, Husiatyn, Jarosław, Jasło, Kalusz, Kołomyja, Krzeszów, Krzywocze, Lutowska, Mielec, Mysienice, Nowy Sącz, Nowy Targ, Oleszyce, Oświęcim, Podgórze, Podhajce, Przemysł, Rudki, Rymanów, Rzeszów, Sanok, Sądowa Wisznia, Sokal, Stanisławów, Tarnobrzeg, Tarnopol, Tarnogród, Ustrzycki dolny, Wadowice, Wojnicz, Zaleszczyki, Złoczów, Żółkiew.

W ogłoszeniu w Nrze 87 „Czasu“ zaszył w druku pomyłki co do miejscowości: Brody, Brzeżany, Brzostek, Brzozów, Buczacz i Czortków, które w powyższym Spisie są sprostowane.

Advertisement for BERGER DORSCH LEBERTRAHN (Liver Oil) by M. Krohm & Co. in Bergen, Norway. Includes text: 'Prawdziwy Tłuszcz mięty' and 'w oryginalnych butelkach po złr. 2 i złr. 1 w a.'

Podług relacyi „Tygodnika Lekarskiego“ z dnia 24go grudnia r. z. Nr. 52, został tłuszcz ten z wątroby miętosowej przez jednego z pańow Chemików ok. Sądu krajowego Wiedeńskiego chemicznie zbadany, i jako gatunek zupełnie świeży i prawdziwy w najlepszej jakości, jaki do użytku lekarskiego potrzebny jest, uznany.

Takowy utrzymują: w Krakowie Handel p. M. JAWORNICKIEGO, — główny skład zaś: w Korneburgu: apteka p. KWIZDY, do którego się panowie Aptekarze i Kupcy względem przyjęcia Składu udać raczą. (398-1-8)

Z czasem zaczęło u i nas poświęcać pielęgnowaniu zębów ową staranność, na jaką w tak wysokim stopniu zasługują, ażeby się od cierpień i nieprzyjemności ochronić. Zaden ból nie jest dokuczliwym, jak ból zębów; nawet i piękna Helena z brzydkimi zębami i w skutek tego z nieprzyjemnym odorem ust, niechłaby znalazła starającego się o jej rękę, a ów w historyi znany minister, którego młody książę do władzy przyszedłszy, na stan spoczynku oddał, ponieważ wielkiej nieprzyjemności z powodu niezdrówionych zębów sędziwego męża stanu doznawał, niechłaby umarł z rozdarciem sercem. Nigdy zatem niechłaby się zastanawiał tak słusznie sens: „principis obsta sero medicina paratur“, jak do zębów, który to sens oddaliśmy najlepiej przysłowiem naszym: „stawiąj groble póki woda mała.“ — Przy najmniejszym powstaniu jakiego bólu zębów używaj załem

POPPA ANATERYNOWA WODĘ DO UST,

a zastrzeżesz się przed wszelkimi szkodliwymi skutkami, jakie zaniedbanie obowiązków ku swej własnej osobie tak często za sobą pociąga. „Uważać na siebie“ jest pierwszą regułą, jeżeli kto w ogólności chce zdrowym pozostać; szczególnież zaś tyczy się to zębów. Wszystkie słabości bywają więcej uwzględnione jak ból zębów, przecież jest on nietylko najdoglegliwszą słabością, ponieważ często przesiadaje osobę, jak długo żyje, lecz oraz najnieprzyjemniejszą. Zwykle zwraca się uwagę na to, jak ważną rolę zęby w naszej historyi odgrywają, aż wtedy gdy mocno boleć zaczynają i je wyrwać trzeba. Wtedy zaś już jest zapóźno wtedy może pomódz tylko radykalny środek, żeby zle z korzeniem wydzielić.

Choćż wprawdzie Poppa Anaterynowa woda do ust znajduje się w używaniu w każdym znacznieszym domu, uważamy przecież za potrzebne na jej skuteczność zwrócić uwagę i tych którzy ją dotąd nieznają.

Jest ona najdoskonalszym środkiem zachowania zębów zdrowo, zastrzeżenia ich od bólu, oraz nawet w przypadku rzeczywistego bólu, do zapobieżenia wzmaganiu się bólu. Służy do czyszczenia zębów w ogólności, nawet w tych wypadkach, gdzie się osad na zębach formować zaczyna: wraca zębom ich piękny naturalny kolor, okazuje się niemiennie skuteczną w utrzymaniu w czystości sztucznych zębów, łagodzi ból dziurawych lub uakruszonych zębów i leczy w początkach trupienie zębów; goi nadbrzmiałe dziąsła, umacnia kiwające się zęby i jest pewnym środkiem leczącym krwią zachodzącą dziąsła. Również skutkuje przeciw gniciu dziąsła, w boleściach reumatycznych, jest nakoniec nieoszacowanym środkiem do udzielania ustom przyjemnego odoru oddechu, oraz do wydalenia już istniejącego nieprzyjemnego oddechu.

Skuteczność, jaką się woda Anaterynowa pana Poppa szczyć może, dowodzi nietylko jej ogólna wziętość jako środka leczącego, lecz oraz najoheblniejsza listy które w tym względzie z wielu stron otrzymał. Znajdziemy między niemi świadectwa księżnej Esterhazy, hrabiny Fries, hrabiego Fürstenberg, barona Pereira, doktorów Oppolzer, Haller, Brants, kawalera Schäffer, itd.

Skład tej wody Anaterynowej do ust znajduje się w Wiedniu w znaczniejszych aptekach, na prowincyi zaś we wszystkich większych miastach, mianowicie w Galicyi utrzymują ją:

w KRAKOWIE: p. Tomasz Górecki, p. Józef Jahn i p. Leon Feintuch. w LWOWIE: p. Bierzecki, p. P. Mikolasch, p. Laneri i p. p. Tomanek aptekarze; — p. H. Hofmann, p. Bonifacy Stiller i p. Jozef Klein kupecy.

w Dębicy p. apt. Herzog, w Rzeszowie p. Ig. Schaitter, w Sanborze p. apt. Kriegerstein i p. Rosenheim, w Sanoku p. Jaklisch, w Strypu p. apt. Sidorowicz, w Stanisławowie p. A. Tomanek i spółka i pp. bracia Czaczywi, w Tarnopolu p. Latinek i p. A. Morawetz, w Tarnowie p. J. Jahn i p. Milikowski księgarz, w Wadowicach p. Folin, w Zaleszczykach p. Kodrębski i spółka, w Złoczowie p. Gottwald.

w Andrychowie p. H. Unger, w Belcu p. Hrymak apt., w Biłku p. Schaffran, w Biłku p. Stanko aptekarz, w Bochni p. P. Niedzielski, w Bóbrce p. Jak. Zaroż, w Brodach p. apt. Deckert, w Buczaczu p. Czorkowski, w Brzeżanach p. B. Fastenhecht i p. Zmiankowski aptekarz, w Czerniowcach p. Różański, p. Zacharysiowicz p. K. Schally, w Drohobyczu p. Klaskowski, w Dydowie p. Koniecki, w Rozwadowie p. K. Marecki, w Rzeszowie p. Ig. Schaitter, w Sanborze p. apt. Kriegerstein i p. Rosenheim, w Sanoku p. Jaklisch, w Strypu p. apt. Sidorowicz, w Stanisławowie p. A. Tomanek i spółka i pp. bracia Czaczywi, w Tarnopolu p. Latinek i p. A. Morawetz, w Tarnowie p. J. Jahn i p. Milikowski księgarz, w Wadowicach p. Folin, w Zaleszczykach p. Kodrębski i spółka, w Złoczowie p. Gottwald.

Table with columns: Dnia, wys. bar., w. lin. par., stan ciepl., wilgotn., kierunek, stan, zjawiska, zmiana ciepła, containing meteorological data for March 1861.

Przychód ogólny (za przestrzeń Koiel 28 milow.) wynosił w Lutym 1860 190289 53

Prócz tego przewieziono 40,043 cennarów wagi ciężkiej rozmaitych przedmiotów będących własnością Zarządu bez pilnoszenia należytosci przewozowej.

Wiednia dnia 1 Kwietnia 1861 r. (425-1-3) C. k. uprzyw. kolej galicyjska Karola Ludwika. Rządca Drukarni, Antoni Rother.

Advertisement for Herbaty Chińskiej (Chinese Tea) by Karawanowej. Includes text: 'Herbaty Chińskiej z Anglii sprowadzanej' and 'w 1/4 funt. paczek opłombowanych moją firmą opatrzonych, po cenie za 1/4 funt. paczki złr. 2 wal. austr.'

Nabyć można w handlach pod firmami: w Andrychowie C. Wyborny, w Biłku Karol Schaffran, w Bochni Paweł Niedzielski, w A. Faliszewski, w Dzikowie N. Giryński, w Drohobyczu W. Handtel, w Drohobyczu Ch. Pirozka, w Głobczynie Fr. Pietsch, w Gracu J. Wilding, w Grosswarden J. C. Rössler, w Hohennau E. F. Tauer, w Iglau Franc. Bargehr, w Jaworowie L. Gawlikowski, w Josefstadzie Ed. J. Traxler, w Jarosławiu Br. Jaskiewicz, w Kołomyjach Th. Zachariasiewicz i C<sup>o</sup>, w Königshof Bern. J. Dardik, w Kentach Jerzy Streys, w Karlsbadzie Jan Becher, w Kronstadiu J. Hoffmann, w Lwowie Julius Reiss, w Zanczycu C. Danielewicz, w Janowie G. Grawlowski, w Męglitz Josef Richter, w Niemcu Fr. Otto Mrsina, w Nikolsburgu J. M. Fischer, w Oświęcimiu J. Beckowski, w Opawie Konrad Borsig, w Przemyslu Ed. Machalski, w Wini. Praczyński, w Pradze J. Chlumski, w Rzeszowie F. Jaskiewicz, w Rozwadowie K. Marecki, w Schlan W. Nedwid i Syn, w Siedlegu Anton. Felmsdorfer junior, w Sillein Franciszka Rada, w Samborze Fr. Karol Gila-trowski, w Siemku Franc. Pokorny, w Tarnopolu C. Latinek, w Tarnowie Jan Kasprzykiewicz, w Tokaju And. Berger, w Turcu A. Czuryński, w Varszawie J. Demostrovich, w Villach A. Kirchmayer, w Wadowicach Ign. Brosig, w Wiedniu Ant. Schwarz, w Zaleszczykach J. Kodrębski, w Złoczowie A. Gottwald.

Ceny powyższe rozumieją się w srebrze, lub z nadwyżką w banknotach.

Obrotuluki zamieszane wprost do składu mego głównego ucyonione, w ilości najniżej złr. 10 przy dotychczas należytosci, uskuteczniają się natychmiast franco, na koszt handlu

(387-1-2) Karol Herrmann, w Krakowie.

WYKAZ DOCHODU I OBROTU na ck. uprzyw.

Koiel Galicyjskiej Karola Ludwika. Przestrzeń koiel: 34 1/2 mil.

Table with columns: Miesiąc, ilość podróży, w wal. austr., ilość w wal. austr., w wal. austr., Razem w waluto austr., containing revenue and traffic data for March 1861.

Przychód ogólny (za przestrzeń Koiel 28 milow.) wynosił w Lutym 1860 190289 53

Prócz tego przewieziono 40,043 cennarów wagi ciężkiej rozmaitych przedmiotów będących własnością Zarządu bez pilnoszenia należytosci przewozowej.

Wiednia dnia 1 Kwietnia 1861 r. (425-1-3) C. k. uprzyw. kolej galicyjska Karola Ludwika. Rządca Drukarni, Antoni Rother.